万州太白办发〔2021〕93号
★
重庆市万州区太白街道办事处

关于印发《太白街道落实农村集体“三资”管理问题整改工作方案》的通知

各村、红光社区，机关相关办公室、事业站所：

现印发《太白街道落实农村集体“三资”管理问题整改工作方案》，请认真贯彻执行。

附件：太白街道落实农村集体“三资”管理问题整改工作方案

                 重庆市万州区太白街道办事处
                  2021年7月30日
太白街道落实农村集体“三资”管理问题

整改工作方案

按照《中共重庆市万州区委农业农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组办公室关于<落实农村集体“三资”管理问题的整改工作方案>的通知》（万州区委农办〔2021〕22号）文件要求，结合街道实际，制定本工作方案。

一、关于“清产核资不精准”问题的整改措施
（一）加强数据审核。按照清产核资数据审核程序要求，对所有数据重新进行初审，做到有错必改、应改尽改，确保数据真实和逻辑严谨。8月底前完成实际账、表、册等档案资料的审核并记录好错误内容，待2022年初全国清产核资系统开放后及时修改。

牵头单位：农业服务中心。

责任单位：各村、红光社区。

完成时限：2022年初。

（二）完善档案资料。完成街道级、村级、社级农村集体“三资”清产核资档案专卷建设。准确建立每个村级集体经济收入台账，从中央扶持壮大村级集体经济项目收入、农业财政补助资金股权化改革分红收入、生态猪养殖分红收入、土地复垦资金收入、村级自有资源租赁经营等产生的收入、扶贫帮扶资金形成的收入六个方面全面统计核算村级集体经济组织收入。

牵头单位：农业服务中心。

责任单位：各村、红光社区。

完成时限：2021年8月底前。

（三）搞好资产移交。全面清理各级财政专项扶贫项目资金、财政涉农统筹整合资金、东西部协作资金、社会帮扶资金、行业扶贫资金等投入扶贫领域形成资产，及时办理资产所有权属于农村集体经济组织的移交手续和账务处理。

牵头单位：农业服务中心、财政办。

责任单位：各村、红光社区。

完成时限：2021年8月底前。

二、关于“管理制度不统一”问题的整改措施

（一）完善管理制度。梳理完善财务、农村集体资产登记、保管、使用、处置、年度清查、定期报告、预警管理等相关制度，加强管理维护和经营，切实发挥效益。对盘盈、盘亏、报废或毁损的资产按程序申报处置，对清查出的账外资产按程序纳入账内核算，对无法收回的债权或无法支付的债务按程序核销，统一规范财务处理。
牵头单位：农业服务中心、财政办。

责任单位：各村、红光社区。

完成时限：2021年底前取得阶段性成效，长期坚持。

（二）落实资金划转。将农村集体所得地票资金、用于发展村集体经济的专项资金、可经营性资金等全额划转到村（社区）股份经济联合社基本账户。督促被侵占、平调、挪用的集体资金及时归还到位。
牵头单位：规环办、财政办、农业服务中心。

责任单位：各村、红光社区。

完成时限：2021年8月底前。

（三）加强财务管理。强化农村集体“三资”会计人员管理，提高各类会计账、表、册的数据质量。对会计工作敷衍塞责，导致数据失真并造成不良后果的严肃追责问责。

牵头单位：财政办。

责任单位：各村、红光社区。

完成时限：2021年8月底前。

三、关于“监督管理不严密”问题的整改措施

（一）完善平台建设。进一步完善万州区农村集体“三资”清产核资系统库（国家平台）和万州区农村集体“三资”监管平台（重庆市级平台）建设。

牵头单位：农业服务中心。

责任单位：各村、红光社区。

完成时限：2021年8月底前。

（二）开展分账核算。深化完善“村财镇乡代管”制度，村（居）民委员会和不涉农城市社区的财务由街道财政办负责代理会计核算和监管，农村集体经济组织（含村、社两级）的财务由街道经发办负责代理会计核算和监管（财政办代账会计协助），统一使用万州区农村集体“三资”监管信息管理平台。

牵头单位：财政办、经发办。

责任单位：各村、红光社区。

完成时限：2021年8月底前。

（三）加强民主管理。农村集体经济组织理事会和监事会切实履职，把集体经济项目建设进度通报、集体资金使用情况等纳入党员大会、成员（股东）代表大会的“规定动作”，定期在村务公开栏、村民微信群公开公示，接受成员（股东）民主监督。

牵头单位：农业服务中心。

责任单位：各村、红光社区。

完成时限：2021年8月底前。

（四）强化考核斗硬。将农村集体“三资”管理和经济成效纳入书记抓基层党建述职评议考核和村（社区）年度工作目标考核内容，对农村集体经济年经营收入排名靠后的村（社区）不得确定为优秀等次。
牵头单位：党群办。

责任单位：各村、红光社区。

完成时限：2021年年底前。

（五）统筹管理城区村（社区）“三资”。全面准确清理城区村（社区）“三资”，通过村（社区）集体成员资格界定、股权量化、建立成员大会和理事会、监事会等法人治理机构，按照程序依法完成选举工作，及时登记赋码建立集体股份经济合作社（联合社）；对社区集体成员资格界定不准确，达不到登记赋码条件的，由街道办事处依法依规妥善处置村（社区）“三资”。

牵头单位：农业服务中心、财政办。

责任单位：各村社区。

完成时限：2021年12月底前。

4、 关于“思想认识不到位”问题的整改措施

（一）强化党建引领。狠抓农村基层党组织建设，配优配强集体经济组织理事会、监事会班子成员及经营管理队伍，将农村“三变”改革、“三社”融合发展等工作有机融合，促进农村集体经济壮大发展。支持集体经济收入成效好的村（社区）开展干部绩效目标考核、年终成员分红兑现，发挥党员农村集体经济建设中的先锋模范和引领带动作用。

牵头单位：党群办。

责任单位：各村、红光社区。

完成时限：2021年年底前取得阶段性成效，长期坚持。

（二）加强宣传培训。将农村集体“三资”管理、集体经济发展和农村改革政策纳入基层党组织书记培训内容。每年定期对街道财政办、经发办的业务人员和农村集体财务管理人员开展业务技能专题培训，不断提高政策水平和职业技能。

牵头单位：党群办、农业服务中心。

责任单位：各村、红光社区。

完成时限：2021年年底前取得阶段性成效，长期坚持。
重庆市万州区太白街道党政办公室       2021年7月30日印发
2
1